⁶⁰ VARON, *De lingua lat.* 5, 62. 67; *De re rust.* 1, 1, 5.

^A O tima stupnjeva duše govori i Ciceron (*O naravi bogova*, 2, 33), a postoji slično i u Aristotela i stoika.

terrae partem superiorem, Ditem patrem facere deum; cum vero inferiorem, Proserpinam deam⁶²: Tellus illa quid erit? Ita enim totum, quod ipsa erat, in duas istas partes deosque divisum est, ut ipsa tertia quae sit aut ubi sit invenire non possit; nisi quis dicat simul istos deos Orcum atque Proserpinam unam deam esse Tellurem et non esse iam tres, sed aut unam aut duos; et tamen tres dicuntur, tres habentur, tres coluntur aris suis, delubris suis, sacris, simulacris, sacerdotibus suis, et per haec etiam fallacibus prostitutam animam constuprantibus daemonibus suis. Adhuc respondeatur, quam partem terrae permeet pars mundani animi, ut deum faciat Tellumonem? Non, inquit, sed una eademque terra habet geminam vim, et masculinam, quod semina producat, et femininam, quod recipiat atque nutriat^r; inde a vi feminae^s dictam esse Tellurem, a masculi^t Tellumonem. Cur ergo pontifices, ut ipse indicat, additis quoque aliis duobus quattuor diis faciunt rem divinam. Telluri, Tellumoni, Altori, Rusori? De Tellure et Tellumone iam dictum est. Altori quare? Quod ex terra, inquit, aluntur omnia quae nata sunt. Rusori quare? Quod rursus, inquit, cuncta eodem revolvuntur.

An terra sit etiam magna mater et Cybele...

24. 1. Debit ergo una terra propter istam quatergeminam^u vim quattuor habere cognomina, non quattuor facere deos; sicut tot cognominibus unus Iuppiter et tot cognominibus una Iuno, in quibus omnibus vis multiplex esse dicitur ad unum deum vel unam deam pertinens, non multitudo cognominum deorum etiam multitudinem faciens. Sed profecto sicut aliquando etiam ipsas vilissimas feminas earum, quas libidine quaesierunt, taedet paenitetque turbarum: sic animam vilem factam et immundis spiritibus prostitutam deos sibi multiplicare, quibus contaminanda prosterneretur, sicut plurimum libuit, sic aliquando et piguit. Nam et ipse Varro quasi de ipsa turba verecundatus unam deam vult esse Tellurem. *Eadem inquit, dicunt Matrem Magnam; quod tympanum habeat, significari esse orbem terrae; quod turres in capite, oppida; quod sedens fingatur^v circa eam cum omnia moveantur, ipsam non mo-*

^r enutriat M.

^s femina M.

^t masculina M.

^u quatergeminam M.

^v sedens fingatur] scdes fingantur M.

⁶² VARON, *Antiq.*, (rer. div. 16), fr. 257; usp. *Himn. hom. min. Gea mat.*; HEZIOD, *Teog.* 125–153; LUKRECIJE, *De rer. nat.* 2, 599–668; vidi gore 4, 10.